Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100
Página 1 | 2

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

INDICAÇÃO Nº 361/2025

Indica ao Prefeito a instalação de um sistema de

refrigeração no setor de Transporte Sanitário, localizado

nos fundos do Bordim (complexo de secretarias da

prefeitura), visando garantir condições mínimas de

trabalho aos servidores que atuam no local.

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições
legais e regimentais,

INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Foz do Iguaçu,
que se digne

DETERMINAR à Secretaria competente estudo que viabilize
a instalação de um sistema de refrigeração no setor de Transporte Sanitário, localizado nos fundos
do Bordim (complexo de secretarias da prefeitura), visando garantir condições mínimas de
trabalho aos servidores que atuam no local.

J U S T I F I C A T I V A

O setor de Transporte Sanitário, localizado nos fundos do

Bordim, é de extrema importância para o bom funcionamento dos serviços de saúde e transporte
de pacientes. No entanto, as condições de trabalho no local têm se mostrado extremamente
inadequadas e prejudiciais à saúde e ao desempenho dos servidores que atuam no setor. O ambiente
é sem janelas, sem ventilação adequada e, principalmente, sem um sistema de climatização, o que
tem gerado temperaturas internas que chegam a 40°C, tornando o local insuportável para quem
trabalha ali.

A exposição prolongada a essas altas temperaturas tem
causado mal-estar, desconforto e até problemas de saúde nos servidores, impactando diretamente
a qualidade do serviço prestado à população. Um ambiente de trabalho tão precário compromete
não apenas o bem-estar dos profissionais, mas também a eficiência das atividades desempenhadas,
já que o desconforto gerado pela falta de climatização interfere no foco e na produtividade.

Diante dessa situação, é urgente a instalação de um sistema de
refrigeração adequado para garantir um ambiente de trabalho mais digno, seguro e saudável para
os servidores do setor. A implementação de um sistema de climatização não só proporcionará
melhores condições de saúde e conforto aos profissionais, mas também contribuirá para a melhoria
da qualidade do serviço prestado, refletindo diretamente em um atendimento mais eficaz à
população que depende dos serviços de transporte sanitário.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

JO
Ã

O
 B

O
S

C
O

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 M
E

LO
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//f

oz
do

ig
ua

cu
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

3C
E

-9
60

9-
12

C
8-

6D
40

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

3C
E

-9
60

9-
12

C
8-

6D
40

Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100
Página 2 | 2

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

Portanto, solicitamos providências imediatas para a instalação
do sistema de climatização, visando assegurar condições mínimas de trabalho e dignidade para
todos os servidores que atuam nesse setor essencial.

Sala das Sessões, 12 de fevereiro de 2025.

Bosco Foz
Vereador

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

JO
Ã

O
 B

O
S

C
O

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 M
E

LO
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//f

oz
do

ig
ua

cu
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

3C
E

-9
60

9-
12

C
8-

6D
40

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

3C
E

-9
60

9-
12

C
8-

6D
40

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 03CE-9609-12C8-6D40

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JOÃO BOSCO DE OLIVEIRA MELO (CPF 919.XXX.XXX-87) em 12/02/2025 10:37:45 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/03CE-9609-12C8-6D40

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/03CE-9609-12C8-6D40